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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá souvislostmi hraniční poruchy osobnosti s vybranými

psychoanalytickými teoriemi. Nejprve je zde představena diagnóza hraniční poruchy

osobnosti. Dále jsou vymezeny její základní charakteristiky, rozličné etiologické

modely a možnosti psychodiagnostiky včetně jejích úskalí. V další části je tato porucha

uvedena do kontextu psychoanalytických teorií. Detailně je zde rozpracována teorie

separačně-individuačního procesu podle Margaret Mahler. Dále práce přibližuje pojetí

hraniční poruchy osobnosti podle Otty Kernberga, které vychází z koncepce objektních

vztahů.

V návrhu výzkumného projektu je představena korelační studie. Ta si za cíl klade

ověření existence vztahu mezi hraniční poruchou osobnosti a zmíněnými

psychoanalytickými teoriemi. Data ke studii budou získávána prostřednictvím testové

baterie skládající se z modifikovaných dotazníků PSSI, SII a BORRTI. Výzkumný

vzorek budou tvořit osoby s diagnostikovanou hraniční poruchou osobnosti z různých

specializovaných zařízení určených k její léčbě. Navrhovaná studie může vést

k rozšíření psychodiagnostických možností pro osoby s touto poruchou. Zároveň může

přitáhnout pozornost odborníků k tomuto tématu a inspirovat je k novým možnostem

psychoterapeutické intervence.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the connections between borderline personality

disorder and selected psychoanalytic theories. First, the diagnosis of borderline

personality disorder is introduced. Furthermore, its basic characteristics, various

etiological models and possibilities of psychodiagnostics, including its difficulties, are

defined. In the next part, this disorder is put into the context of psychoanalytic theories.

The theory of the separation-individuation process according to Margaret Mahler is

elaborated in detail here. Furthermore, the work approaches the concept of borderline

personality disorder according to Otto Kernberg, which is based on the concept of

object relations.

A correlation study is presented in the research project proposal. It aims to verify the

existence of a relationship between borderline personality disorder and the

aforementioned psychoanalytic theories. Data for the study will be obtained through a

test battery consisting of modified PSSI, SII and BORRTI questionnaires. The research

sample will consist of people diagnosed with borderline personality disorder from

various specialized facilities designed for its treatment. The proposed study may lead to

an expansion of psychodiagnostic options for people with this disorder. At the same

time, it can attract the attention of experts on this topic and inspire them to new

possibilities of psychotherapeutic intervention.
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Úvod

Hraniční porucha osobnosti (dále také HPO) je v psychoterapeutické praxi stále

častěji skloňovaným tématem. Nejen na poli odborníka, ale také ve vlastní individuální

psychoterapii jsem se setkal s otázkami týkajícími se hraniční psychopatologie. Pro její

vysoký výskyt v populaci je však této diagnóze věnováno poměrně málo pozornosti

stran výzkumu. Zároveň je téma této poruchy protkáno velkým stigmatem, které značně

komplikuje průběh léčby. Ta je sama o sobě velmi náročná a dlouhodobá, a proto se

od ní odborníci často distancují. Vnímám jako klíčové otevřít diskusi na toto téma, šířit

relevantní informace o této poruše a hledat účinné způsoby její léčby. Mým prvotním

záměrem je tedy takové informace poskytnout, přispět tak k destigmatizaci a poukázat

na různé přístupy k léčbě hraniční poruchy osobnosti.

Prvním psychoterapeutickým směrem, který tuto poruchu pojmenoval

a systematicky se jí zabýval, je psychoanalýza. Zároveň se jedná o směr, kterému je

podobně jako HPO věnováno relativně málo výzkumné činnosti. Přitom právě

psychoanalýza má v léčbě této poruchy velký potenciál. Ukazuje se, že některé

psychoanalytické koncepce by mohly vysvětlovat příčinu HPO. Psychoterapeutická

práce s těmito koncepcemi pak může vést ke změnám některých osobnostních struktur,

a tedy k léčbě této poruchy. Nutno podotknout, že souvislosti těchto psychoanalytických

koncepcí a HPO nemají dostatečnou oporu v důkazech. Cílem této práce je proto

prokázat existenci vztahu mezi vybranými psychoanalytickými koncepcemi a hraniční

poruchou osobnosti.

V literárně přehledové části jsou nejprve vymezeny základní pojmy jako

osobnost nebo porucha osobnosti. Velká pozornost je poté věnována specificky hraniční

poruše osobnosti, a to z různých perspektiv. V další části je HPO ukotvena

v psychoanalytické teorii. Detailně je zde popsán separačně-individuační proces podle

Margaret Mahler jakožto první předpoklad vzniku této poruchy. Dále se zabývám

pojetím Otty Kernberga, který dává HPO do kontextu s teorií objektních vztahů. Je zde

nastíněn také psychoterapeutický přístup pro osoby s hraniční symptomatikou, na jehož

rozvoji se Otto Kernberg aktivně podílí. Literárně přehledová část představuje přehled

psychoanalytického pojetí hraniční poruchy osobnosti založený na rozličných

výzkumech, který v české literatuře chybí.
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Druhá část práce přibližuje návrh výzkumného projektu, konkrétně korelační

studie, která by ověřovala existenci vztahu zmíněných psychoanalytických teorií

a hraniční poruchy osobnosti. Nejprve popisuji cíle výzkumu a výzkumné otázky a poté

se zabývám samotným designem projektu. Detailně jsou zde rozvedeny výzkumné

metody a následná analýza dat. Na závěr jsou diskutovány nejen přínosy výzkumného

projektu, ale je kriticky nahlíženo také na jeho limity.

V práci je citováno podle normy APA (2020).
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Literárně přehledová část

1. Osobnost

V první části literárně přehledové části se věnuji pojmu osobnost jako takovému.

Pro snazší orientaci v tak specifickém tématu, jako je hraniční porucha osobnosti

v psychoanalytických souvislostech, vnímám jako klíčové sjednotit a popsat také

základní východiska tohoto tématu. Proto nejdříve uvedu některé definice osobnosti,

nastíním teoretický základ tohoto pojmu v psychologii a poté objasním základní

charakteristiky patologické osobnosti v kontextu poruch osobnosti.

1.1 Definice osobnosti

Od 30. let 20. století, kdy se psychologie osobnosti osamostatnila od sociální

psychologie jako svébytný obor, se definice osobnosti těšily velkému rozmachu. Právě

v psychologických definicích je nesmírně důležité, jaký význam nesou použitá slova

v běžné řeči (Říčan, 2010). Každý čtenář má totiž tendence chápat definici v tom

smyslu, který nese právě v běžné řeči. Definice tak může (i v důsledku překladu)

u různých čtenářů nabýt odlišného významu. Zároveň je nutno podotknout, že do dnešní

doby v psychologii neexistuje jednotné pojetí konstruktu osobnosti. Pro zachování co

největší objektivity zde zmiňuji ty nejrozšířenější definice jak na poli české

psychologie, tak v zahraničí.

Asi nejznámější a nejcitovanější je definice Allporta, podle které je osobnost

„dynamickou organizací psychofyzických systémů uvnitř individua, která determinuje

jeho jedinečné přizpůsobení k jeho prostředí“ (Allport, 1961 cit. dle Blatný et al., 2010,

s. 12).

Atkinsonová (2003, s. 436) osobnost vymezuje jako „příznačné

a charakteristické vzorce myšlení, emocí a chování, které definují individuální osobní

styl interakce s fyzickým a sociálním prostředím“.

Jako další uvádím definici osobnosti podle Pervina. Ten chápe osobnost jako „ty

charakteristiky člověka, které jsou podkladem konzistentních vzorců chování, přičemž

těmito charakteristikami rozumíme myšlenky, city a pozorovatelné (navenek vyjádřené)

chování“ (Pervin, 1994, s. 4).

Z českých autorů obsáhlou definici osobnosti podala Vágnerová (2010, s. 13).

Osobnost vymezuje jako „komplexní a relativně stabilní systém, který funguje jako
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celek, skládá se ze vzájemně propojených somatických a psychických vlastností

a projevuje se v reakcích na různé podněty a situace, respektive v interakci s nimi“.

Pro účel mé práce si dovolím zdůraznit definici Praška, která se nachází

v publikaci věnované specificky poruchám osobnosti (2003, s. 15) a podle které

„osobnost představuje individuální soubor duševních a tělesných vlastností člověka,

které se utvářejí v průběhu vývoje a projevují se v sociálních vztazích.“

Kernberg (2006) pak zdůrazňuje celistvost osobnosti. Tvrdí, že tento konstrukt

je mnohem komplexnější a sofistikovanější entita než pouhý výčet všech vlastností,

které osobnost tvoří.

1.2 Teoretická ukotvení pojmu osobnost


[…]


Tento krok však bude nejprve konzultován s odborníkem tamního specializovaného

zařízení (psychologem nebo psychiatrem).

Hlavní přínos výzkumného projektu spatřuji v rozšíření psychodiagnostických

a psychoterapeutických metod při práci s lidmi s hraniční poruchou osobnosti.

Validizace dotazníků by mohla vést k jejich začlenění do běžné psychodiagnostické

praxe. Jejich výhodu vnímám v časové úspornosti a snadné administraci. Zároveň by

výzkum mohl být dobrým důvodem pro uplatnění psychoanalytické psychoterapie

v léčbě osob s HPO. Právě totiž psychoanalýza, například TFP, pracuje často

s konceptem objektních vztahů a separačně-individuačním procesem.

Výzkumný projekt má určité limity. V prvé řadě je nutno zmínit možné potíže

s výzkumným vzorkem. Pro nízký počet zařízení zabývajících se hraniční poruchou

osobnosti na území České republiky může dojít k nedostatečné variabilitě nebo velikosti

vzorku a výsledky by pak nemohly být zobecněny na celou populaci. Zároveň se bude

jednat pouze o vzorek z české populace, tudíž i zmiňované zobecnění výsledků bude

limitováno. Další limitu představuje povaha zadávaných dotazníků. Ve všech případech

se jedná o sebeposuzovací metody. Výsledky tedy nebudou rezistentní vůči záměrnému

nebo nezáměrnému zkreslení probandem. V poslední řadě bych zmínil limitaci stran
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kontrolní skupiny. Výsledky studie by byly validnější, kdyby se výzkumný vzorek

porovnával také se skupinou lidí s jinou psychiatrickou diagnózou než HPO, a ne jen se

zdravou populací.

Návrh výzkumného projektu si klade za cíl prokázání vztahu výše zmíněných

psychoanalytických koncepcí s hraniční poruchou osobnosti. Pro vyšší validitu

výsledků bude nutno zkonstruovat další korelační studii, kde by kontrolní skupinu

tvořily výhradně osoby s jinou psychiatrickou diagnózou než HPO. Zároveň se tento

výzkum nepokouší o prokázání kauzality zmiňovaných proměnných. Prokázat takovou

kauzalitu bude předmětem budoucích výzkumů, například prostřednictvím

experimentální studie.
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Závěr
Tato bakalářská práce pojednává o souvislostech vybraných psychoanalytických

teorií s hraniční poruchou osobnosti. V rámci literárně přehledové části byl nejprve

stručně vymezen pojem osobnosti a jeho různá teoretická ukotvení. Dále byla na obecné

úrovni nastíněna psychopatologie osobnosti jakožto přemostění k ústřednímu tématu

hraniční poruchy osobnosti. Velká část literárně přehledové části byla věnována právě

této poruše. Nejprve jsem popsal epidemiologické údaje a dále se zabýval popisem HPO

prostřednictvím konkrétních charakteristik. Speciální pozornost byla věnována

diagnostice HPO. Uvedena byla diagnostická kritéria jak podle DSM, tak podle ICD.

Zaměřil jsem se také na popis nejčastějších komorbidních diagnóz a dále jsem přiblížil

různé možnosti a úskalí diagnostického procesu včetně diferenciální diagnostiky. V

rámci etiopatogeneze poruchy byly zmíněny biologické i sociální modely. Věnoval jsem

se možnostem léčby jak psychofarmaky, tak psychoterapeutickou intervencí. Práce

neopomíjí ani téma stigmatizace, které je pro HPO velmi příznačné.

V další části literárně přehledové části jsem se podrobně věnoval vybraným

psychoanalytickým teoriím a jejich souvislostem s hraniční poruchou osobnosti.

Pro absenci českých pramenů na toto téma vnímám právě tuto část práce jako stěžejní

a velmi přínosnou zároveň. Ve stručnosti jsem shrnul psychoanalytickou tradici na poli

osobnostní psychopatologie. Dále byly detailně popsány konkrétní psychoanalytické

teorie, tedy separačně-individuační proces a koncepce objektních vztahů. Zároveň byly

nastíněny biografické údaje jejich předních teoretiků, Margaret Mahler a Otty

Kernberga. V této části práce byl rovněž shrnut přehled studií, které naznačují vztah

mezi zmíněnými teoriemi a hraniční poruchou osobnosti. Zdůrazněna byla také účinnost

psychoanalytické psychoterapie při léčbě osob s HPO. Nakonec jsem došel k závěru, že

existence vztahu mezi psychoanalytickými teoriemi a hraniční poruchou osobnosti

nebyla empiricky dostatečně ověřena.

Druhá část práce se věnovala návrhu výzkumného projektu. Zde byl představen

návrh korelační studie, která by ověřovala existenci vztahu mezi hraniční poruchou

osobnosti a zmíněnými psychoanalytickými teoriemi. Zkoumání těchto souvislostí by

mohlo přispět k hlubšímu porozumění příčin této poruchy. Zároveň by mohlo rozšířit

možnosti nejen psychodiagnostiky HPO, ale také její léčby v kontextu psychoanalytické

psychoterapie. Do budoucna by bylo velmi užitečné rozšířit výzkum o další kontrolní
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skupinu. Rovněž by byla přínosná konstrukce výzkumu, který by se zabýval kauzalitou

výše zmíněného vztahu.
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Seznam zkratek

APA American Psychological Association
BID-R The Revised Diagnostic Interview for Borderlines

BORRTI Bell Object Relations and Reality Testing Inventory
BPD Borderline personality disorder
DBT Dialectic behavioral therapy
HPO Hraniční porucha osobnosti
ICD International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems
IPDE International Personality Disorder Examination
MMPI Minnesota Multiphasic Personality Inventory

PO Porucha osobnosti
PSSI Inventory of personality styles and personality disorders
SII Separation-Individuation Inventory

TFP Transference focused psychotherapy
WHO World Health Organization
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