Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Matyáš Zima
Název bakalářské práce: Hraniční porucha osobnosti v pojetí psychoanalytických teorií podle Margaret Mahler a Otty Kernberga
Vedoucí: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Prosím autora, aby shrnul, kde vnímá limity realizace navrženého výzkumného projektu?
Jak a kde by bylo možné využít výsledků takové studie?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

nemám

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako zajímavé a přínosné. Autorovi se podařilo v přehledné formě a sdělném obsahu sumarizovat informace z naší i zahraniční literatury, včetně elektronických zdrojů.

K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou práci kladené. Nicméně, spolu s autorem vnímám poměrně velkou náročnost realizace takového výzkumného návrhu.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 3. června 2022

podpis